
         

     Presidenza del Consiglio dei ministri 

     Il Ministro per le disabilità  

 

 

VISTA  la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, fatta a New 

York il 13 dicembre 2006; 

 

VISTA la legge 3 marzo 2009, n. 18, recante “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle 

Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con protocollo opzionale, fatta a 

New York il 13 dicembre 2006 e istituzione dell’Osservatorio nazionale condizione 

delle persone con disabilità”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali e il Ministro per la pubblica amministrazione del 20 

luglio 2023, n. 115, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 

17 agosto 2023, n. 191, con cui è stato approvato il regolamento recante disciplina 

della composizione, l'organizzazione e il funzionamento dell’Osservatorio nazionale 

sulla condizione delle persone con disabilità, istituito ai sensi dell'articolo 3 della legge 

3 marzo 2009, n. 18; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità del 31 ottobre 2023 con cui sono state 

individuate ai sensi dell’articolo 2, commi 3 e 6, del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri del 20 luglio 2023, n. 115, le associazioni nazionali 

maggiormente rappresentative delle persone con disabilità quali membri effettivi 

dell’Osservatorio nonché i rappresentanti di altre amministrazioni pubbliche, centrali 

o locali, enti, associazioni ed organizzazioni che assistono alle riunioni 

dell’Osservatorio in qualità di invitati permanenti; 

 

VISTO  il decreto del Ministro per le disabilità del 3 novembre 2023 con cui è stata determinata 

la composizione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con 

disabilità secondo quanto disposto dall’art. 2, comma 4, del regolamento approvato 

con il citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 luglio 2023, n. 

115, in particolare per quanto attiene ai membri effettivi di cui all’art. 2, comma 1 e 

gli invitati permanenti di cui all’art. 2, comma 6, del medesimo decreto; 

 

VISTI  i decreti del 5 dicembre 2023 di nomina dei seguenti esperti di comprovata esperienza 

nel campo delle disabilità di cui all’art. 2, comma 2, del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri del 20 luglio 2023, n. 115: Avv. Paolo Bandiera, Dott. Angelo 

Cerracchio, Prof. Raffaele Ciambrone, Dott. Serafino Corti, Avv. Domenico Sabia; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità del 7 dicembre 2023 con cui, ai sensi dell’art. 

2, comma 7, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 luglio 2023, 

n. 115, sono stati istituiti all’interno dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle 

persone con disabilità, per lo svolgimento di specifiche attività connesse 

all’espletamento dei suoi compiti istituzionali, i seguenti cinque gruppi di lavoro 

coordinati dai relativi esperti: 

1. “Accessibilità universale”, coordinato dal Dott. Serafino Corti;



 

 

2. “Progetto di vita”, coordinato dall’Avv. Paolo Bandiera; 

3. “Istruzione, università e formazione”, coordinato dal Prof. Raffaele 

Ciambrone; 

4. “Inclusione lavorativa”, coordinato dall’Avv. Domenico Sabia; 

5. “Benessere e salute”, coordinato dal Dott. Angelo Cerracchio; 

 

CONSIDERATO che il citato regolamento approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 20 luglio 2023, n. 115 dispone: 

- all’art. 4, comma 1, che l’Adunanza generale dell’Osservatorio è presieduta dal 

Presidente ed è composta dai soggetti di cui all’art. 2, comma 1 (membri 

effettivi) e comma 2 (esperti); 

- all’art. 3, comma 1, che l’Adunanza generale dell’Osservatorio delibera il 

proprio regolamento di funzionamento interno; 

 

VISTO il regolamento di funzionamento interno dell’Osservatorio nazionale sulla condizione 

delle persone con disabilità approvato dall’Adunanza generale dell’Osservatorio nella 

seduta del 24 gennaio 2024;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2, comma 3, del citato regolamento di funzionamento interno 

dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità “Ciascun 

esperto di cui all’articolo 2, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 20 luglio 2023, n. 115, nel coordinamento dei singoli gruppi di lavoro, 

può essere affiancato da due soggetti, con specifiche competenze di settore, individuati 

dal Presidente tra i membri effettivi, gli invitati permanenti o soggetti esterni 

all’Osservatorio, con il compito di supportare e coadiuvare l’esperto nell’attività in 

considerazione delle peculiarità delle tematiche trattate”; 

 

VISTI  i curricula vitae di Dino Angelaccio, Andrea Bonsignori, Marino Bottà, Annalisa 

Cecchetti, Lucio Cottini, Maria Rosaria Duraccio, Filippo Ghelma, Francesca Palmas, 

Pierluigi Scilinguo e Maristella Zantedeschi da cui emerge il possesso di specifiche 

competenze ed esperienze nel campo delle disabilità per supportare e coadiuvare i 

diversi esperti nel coordinamento dei singoli gruppi di lavoro; 

 

RAVVISATA la necessità, in considerazione delle peculiarità e dell’ampiezza delle tematiche 

trattate nei singoli gruppi di lavoro, di individuare i seguenti soggetti che, atteso il 

possesso di specifiche competenze di settore, supportino e coadiuvino l’esperto di cui 

all’art. 2, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 luglio 

2023, n. 115, nel coordinamento del gruppo di lavoro come di seguito indicato: 

- Dino Angelaccio e Maria Rosaria Duraccio per il gruppo di lavoro 

“Accessibilità universale”, coordinato dal Dott. Serafino Corti; 

- Annalisa Cecchetti e Francesca Palmas per il gruppo di lavoro “Progetto di 

vita”, coordinato dall’Avv. Paolo Bandiera; 

- Lucio Cottini e Pierluigi Scilinguo per il gruppo di lavoro “Istruzione, 

università e formazione”, coordinato dal Prof. Raffaele Ciambrone; 

- Andrea Bonsignori e Marino Bottà per il gruppo di lavoro “Inclusione 

lavorativa”, coordinato dall’Avv. Domenico Sabia; 

- Filippo Ghelma e Maristella Zantedeschi per il gruppo di lavoro “Benessere e 

salute”, coordinato dal Dott. Angelo Cerracchio. 



 

 

 

DECRETA: 

Articolo 1 

1. Ai sensi del combinato disposto dell’art. 3, comma 1, del regolamento approvato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 luglio 2023, n. 115 e dell’art. 2, comma 3, del 

regolamento di funzionamento interno dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle 

persone con disabilità approvato nella seduta del 24 gennaio 2024 sono individuati, in 

considerazione delle peculiarità e dell’ampiezza delle tematiche trattate nei singoli gruppi di 

lavoro, i seguenti soggetti che, atteso il possesso di specifiche competenze di settore, 

supportino e coadiuvino l’esperto di cui all’art. 2, comma 2, del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri del 20 luglio 2023, n. 115, nel coordinamento del gruppo di lavoro 

come di seguito indicato: 

- Dino Angelaccio e Maria Rosaria Duraccio per il gruppo di lavoro 

“Accessibilità universale”, coordinato dal Dott. Serafino Corti; 

- Annalisa Cecchetti e Francesca Palmas per il gruppo di lavoro “Progetto di 

vita”, coordinato dall’Avv. Paolo Bandiera; 

- Lucio Cottini e Pierluigi Scilinguo per il gruppo di lavoro “Istruzione, 

università e formazione”, coordinato dal Prof. Raffaele Ciambrone; 

- Andrea Bonsignori e Marino Bottà per il gruppo di lavoro “Inclusione 

lavorativa”, coordinato dall’Avv. Domenico Sabia; 

- Filippo Ghelma e Maristella Zantedeschi per il gruppo di lavoro “Benessere e 

salute”, coordinato dal Dott. Angelo Cerracchio. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso al competente Ufficio per i previsti controlli e pubblicato sul sito 

del Ministro per le disabilità. 

 

Roma, data della firma digitale 

 

Il Ministro per le disabilità 

Alessandra Locatelli 


		2024-02-09T09:47:20+0100
	LOCATELLI ALESSANDRA




